
. . 1 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII 

ORDIN nr. a2D1G din OlJ . ol. 2013 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 902/2012 pentru numirea 
Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Nonnele de clasarea bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 2029/29.05.2012 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţii lor; 

În temeiul prevederilor ari. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi 'funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul 

ORDIN: 

Ari. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică .Tezaur" 41 
(patnuzeci şi unu) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică , afiate i n patrimoniul 
Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Ari. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei, in 
vederea punerii lui in aplicare. 

DANIEL- CONSTANTI 

MINISTRUL CUL 



Nr. 
crt. 

2. 

FIŞA STANDARD 

41 Bunuri culturale mobile cu valoare arheologică clasate in patrimoniul cultural naţional mobil categoria juridică 
TEZAUR aflate in patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a Transilvaniei Cluj-Napoca 

Denumirea Autor, Titlul sau tema Material, tehnică, Datare, anul Observaţii (antecedente, stare de 
bunului cultural atelie r, (dacă este cazul) dimensiuni şi alţi fabricatiei conservare, date speciale - prezen!a 

marcă, parametri de (după c.az) semnăturilor, insc1·ipţionă rilo r) 

şcoal ă, identificare (după 
atribuire caz) 

' (du Jă caz) 
Sabie Dezmir(jud. Sabie de tip celtic Fier L= 774 mm; 1- Sec. m a. Stare de conservare: bună 

Cluj) 57 mm Chr. 
Nr. inv. P 7793 

Teacă spadă Apahida(jud. Teaci\ despadăceltică FierL 66 1 mm; l Sec. 111 a. Stare de conservare: foarte bună 
Cluj) 62 mm Chr. 

Nr. inv. P 76673 
Figurină zoomorfă Luncani (jud. Figurină zoomorfă reprezentând Bronz L= 105 mm; Sec. ll aChr. Stare de conservare: foarte bună 

Cluj) un mistreţ 1= 17 mm; 1=70 

Nr. inv. P7840 
Coif S ilivaş (jud Coif Fier Sec. IV- fii Stare de conservare: foarte bună 

Alba) ;~~ ~m~~;r~i::x: a. Chr. 

5mm 
Nr. inv. P7842 -= 

Cuţit luptă Sănduleşti Cuţitde luptăceltic FierL= 334 mm; 1 Sec. lla. Chr. Stare de conset<fu'âltt ba1~~ 
(jud. Cluj) 66 mm; Grosime= 5 

f ~ti!:3 ~ mm 
Nr. inv. P 7833 o@ ·'fo'-r ~· 

Centură Delureni(jud. Centu răaccesoriu vestimentar Bronz L 648mm; Sec. rn a. Staredeconser:_~nă ;/' 
Bistriţa - 1= 53 mm; Chr. R/1 lt 



Năsăud) Grosime IOmm 
Nr. inv. P 6734 1 - P 
67343 

Brăţarăsemiove Apahida (jud. Bră !arăcu semiove Bronz Dmax 150 Sec. ITI a. Stare de conservare: bună 
Cluj) mm; 1= 62 mm; Chr. 

Grosime= 2 mm 
Nr. inv. P 7873 

Lupă Grădi ş tea de Lupăde fi er cu decupaj Fier D max - 330 Sec. 1 p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Munte (jud. mm; Grosime= 2 1 O 
Hunedoara) mm; Nr. inv. V 

41073 
Nicovală Grăd iştea de N icovală Fier L 205 mm; l Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Munte (jud. 200 mm; l= 1 85 mm 
Hunedoara) Nr.inv. V 18527 

10 Cleşte Grădiştea de Cl eşte Fier L= 680 mm; 1 Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună· 
Munte (jud 62 mm; Grosime= 
Hunedoara) 25 mm 

Nr. inv. V 228 
Il Cleşte Grădi şteade Cl eşte Fier L- 1280 nun; 1- Sec. 1 p. Chr. Stare de conservare: foa rte bună 

Munte (jud. 100 mm; Grosime= 
Hunedoara) 25mm 

Nr. inv. V 252 
12 Baros Grădişteade Baros Fier L= 2 15 mm; 1 Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Munte (jud. 43 mm; Grosime= 
Hunedoara) 60 mm 

Nr. inv. V 22628 
13 Baros Grădiştea de Baros Fier L= 1 17 mm; 1- Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Munte (jud. 82 mm; Grosime= 
Hunedoara) 73 mm 

Nr. inv. V 18523 
14 Ciocan Grăd iş t:ea de Ciocan FierL 185 mm; J Sec. 1 p. Chr. Stare dec~nll~ună 

Munte (jud. 32 mm; Grosime= ",.... .. 
Hunedoara) 23 mm 

1 ,? ~ ($Jfţ; '6 
Nr. inv. V 238 C'l id "'li!--f. ;c 

15 Tub suflat sticlă Grădişteade Tubdesuflatsticlă Fier L= 890 mm; D Sec. ! p. Chr. Stare dec~ 
Mu nte (jud. max =JOmm; llrr,. 
1-lunedoar~) Grosime= 33 nun 



Nr. inv. V 17907 

16 Frigare Luncani (jud. Frigare Fier L= 960 mm; 1 Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Hunedoara) 86 mm; Gros ime= 4 

mm 
Nr. inv. V 367 

17 Cuţit de plug Grădi ş teade Cuţ it de plug Fier L=5 15 nun; 1 Sec. lp, Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Munte (jud. 48 mm; Grosime= 
Hunedoara) 24mm 

Nr. inv. V 175 

18 Brăzdar Grădişteade Brăzdar de plug FierL 392 mm; 1 Sec. l p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Munte (jud. 100 mm; Grosime= 
Hunedoara) 15 mm 

Nr. inv. V 230 18 
19 Topor Grădişteade Topor FierL 190mm; l Sec. lp. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Munte (jud 90 mm; Grosime= 
.1 Hunedoara) 52 mm 

Nr. inv. V 264 
20 Tesl ă Grădişteade Tes lă Fier L 204mm; l Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Munte (jud. 95 mm; Grosime= 
Hunedoara) 42 mm 

Nr. inv. V 22624 
2 1 Bardă Costeşti(jud . Bardă Fier L= 189 mm; 1 Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 

Hunedoara) 137 mm; Grosime= 
26 mm 
Nr.inv. V 265 

22 Scut Luncani(jud Scut FierD max 730 Sec. lp.Chr. Stare de conservare: fragmentară 
Hunedoara) mm; Gros ime= 23 

mm 
Nr. inv. Vl86 

23 Sabie Grădişteade Sabiecurbă (falx) FierL 640mm; l Sec. l p. Chr. Stare de conservare: bună 
Munte (jud. 32 mm 
Hunedoara) Nr. inv. V 18532 ~ 

24 Umbo Luncani {jud. Umbo FierD max IlO Sec. lp. Chr. 
Stare de conserf'f'2;'rte bt!'~~ Hunedoara) mm; Î=50 mm; 

~!FEi. Grosime= 2 mm 
Nr. inv. V 36 

25 Com as Grăd i teade Compas FierL 290 mm; 1 Sec. l p. Chr. Stare de conserva -~: foarte. bună' 



26 Lant 

27 Lant 

28 Bră)arăspiralică 

' 
29 Coasă 

30 Capăt centură 

3 1 Mărgea 

32 Colier 

33 Dom 

Munte Gud. 33 mm; Grosime= 
Hunedoara) 10 mm 

Nr. inv. V 29752 
Trans ilvania Lanţ de argint cu pandantiv Argi nt L 1050 Sec. J a. Chr. 

triung hiu lar mm; Grosime= 8 
mm; Greutate= 325 
g; Titlu aliaj 750%o 
Nr.inv. V450 

Cojocna (ind. Lant de argint cu pandantive - Argint L 890 mm; Sec. 1 a. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Cluj) cui 1= 28 mm; Grosime= 

6 mm; Greutate= 
325 g; Titlu aliaj 
750%o 

Transilvan ia Brăţară spiralică cu capete 
zoomorfe 

Grădiştea de Coasă 
Munte (jud 
Hunedoara) 

Turda (jud. Capăt centură 

Cluj) 

Şi eu Mărgea din pastă de sticl ă tip 
Odorhei(jud. nochi de păun .. 
Bistrita 

Transilvania Colier compus din mărgel e din 
pastă de stic lă tip "ochi de păun" 

Grăd iştea de Dom 

~t~~~:~o~~) 

Nr. inv. V44 9 
Argint Dmax - 155 Stare de conservare: foarte bună 
mm · Î= 11 5 mm· 
Gre:ltate=358,8,g; 
Titlu aliaj 800%o 
Nr.inv. V441 

Fier L 470 mm; 1 Sec. 1 p. Chr. Stare de conservare: bună 
43 mm; Grosime= 
IOmm 
Nr.inv. V 201 

Bronz L= 105 mm; Sec. Ill a. Stare de conservare: foarte bună 
1= 3 1 mm; Grosime= Chr. 
23 mm 
Nr. inv. P 7827 
Pastă sticlă Sec. III a. Stare de conservare: foarte bună 
L= 42 mm; Dmax= Chr. 
36mm 
Nr. inv. P 7837 
Pastă sticlă ; Dmax 
34 mm; Grosime= 
28 mm; lnv. P 7836 
Fier L= 164 mm; 1 
45 mm~ Grosime= 
40mm 

Sec. IV- n a. 
Chr. 

Sec. l p. Chr. 

Stare de conservareM"~\t\).lin~ 

fft~l~%\\ 



Nr.inv. V 17924 

34 Daltă Grădişteade Daltă Fier L 132 mm~ 1 Sec. l p. Chr Stare de conservare: bună 
Munte Gud 16 mm; Grosime= 
Hunedoara) IOmm 

Nr.inv. V 18172 
35 Daltă Grădiştea de Da ltă FierL 2 12 mm; l Sec. 1 p. Chr. 

Munte (jud. 22 mm; Grosime= 
Hunedoara) 14mm 

Nr.inv. V 17954 

36 Punctator Grădiştea de Puncta tor Fier L= 197 mm; 1- Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Munte Gud. 20 mm; Grosime= 
Hunedoara) 18 mm; 

Nr. inv. V235 
37 Greblă Grădiştea de Greb lă Fier L- 368 mm; 1- Sec. 1 p. Chr Stare de conservare: bună 

Munte Gud. 76 mm; Gros ime= 
~ Hunedoara) 32 mm 

Nr. inv. V 184 

38 Sapă Grădiştea de Sapă Fier L- 236 mrn; 1- Sec. ! p. Chr. Stare de conservare: foarte bună 
Munte Gud. 97 mm; Grosime= 
Hunedoara) 41mm 

Nr. inv. V 18063 
39 Vascemmic Fetele Albe, Vasceramic Lut ars, modelat la A doua jum. Stare de conservare: bună 

corn. roată; I=365 mm; a sec. 1 a. 
Orăştioara de DG= 305 mm; DB= Chr. 
Sus, jud. 196 mm 
Hunedoara Nr. inv. V 322 

40 Vasceramic Costeşt i - .. La Vasceramic Lut ars, modelat la A doua jum. Stare de conservare: bună 
curţi ", jud. roată; 1= 352 mm; a sec. 1 a. 
1-Junedoara DG= 362 mm; DB= Chr. 

~ 270mm 
Nr. inv. V 18544 "" 

. 
41 Vasceramic Feţel e Albe, V as ceramic Lut ars, modelat la A doua jum. 

·~~~ corn. roată; 1=360 mm; a sec. 1 a. ~li '!:9t.· ;:. 
Orăştioarade DG= 3 10 mm; DB= Chr. 

('""(/"'' )} -<.~ Sus, jud. 185 mm 
Hunedoara Nr.inv. V 18559 



Ministerul Culturii şi Patrimoniului Naţional 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
nr. 2029/29.05.2012 

COMISIA NAŢIONALA A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 29.05.2012, i n urma analizări i Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţii lor a hotărât clasarea in 
patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică Tezaur, a 41 bunuri culturale 
mobile cu valoare arheologică , aflate in patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a 
Transilvaniei. 

T +40 21 2244421 
F +40 21 223 157 
wwwc ttura ro 

O< •~• f nmo"'"" 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Buleva.d~.ol Umr 1 nr. 22, 
Sector 3. 030833 

Bucuresti, Româma 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

